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Se Röda Kapellet spela Vysotskij – igen!
På onsdag den 5 oktober kl 19.30 ges Kärlek & Vodka på nytt. Denna
gång i Malmö, på MAF Malmö Amatörteaterforum, Spångatan 20.

Regissören och skådespelaren Staffan Gerdmar och musikern Per
Lundahl ger tillsammans med blåsorkestern Röda Kapellet en
dramatiserad föreställning av den ryske poeten Vladimir Vysotskijs
sånger.

Föreställningen har tidigare spelats i Lund, Helsingborg, Landskrona
och Köpenhamn. Du som missade den: här är en ny chans. Eller se –  och
hör – den en gång till!

På ett vodkasjapp i Moskva första majkvällen 1978 finns två vinddrivna
existenser vars liv rör sig kring vodkan, överlevnaden och försöken att
hitta någon att dela livet med. In på sjappet väller så småningom
blåsorkestern vid lampfabrik 312, trötta efter en hel dags framföranden
av Internationalen. De behöver nu lite värme för kroppen och vodka för
själen. Ur denna osannolika samling människor uppstår kärleksfulla,
hätska, gråtmilda och berusande möten. Allt med hjälp av Vladimir
Vysotskijs sånger.

Entré 100 kronor, medlemmar i MAF 80 kronor. Mer info på www.m-
a-f.org. Välkommen!  Röda Kapellet

I stadshallens övre foajé hänger en
utställning med det långa namnet
”Värna och vårda Lund och land-
skapet. En utställning om tillväxt
på höjden”. Den består av foton av
dagens Lund tagna ur olika vä-
derstreck och på olika håll. Den
har bekostats av förre
fullmäktigeordföran-
den Per-Håkan Ohls-
son (m), och dokumen-
tationen är en värdefull
patriotisk gåva till hemstaden.
Bildtexterna pekar framför allt ut
Lunds torn och tinnar – ja de senare
är inte så många, men väl karak-
täristiska gavlar och höga fasader.

En fin dokumentation, som sagt.
Men utställningen är tydligen nå-
got slags inlägg i en stadsbygg-
nadsdebatt, och det syftet gör mej
osäker.

Just nu pågår (med nedslag även
i VB) en av de återkommande
diskussionerna om Lund kontra

Malmö. Ett av de områden där vi
Lundabor har anledning till avund
är höjdprofilen. Torson naturligt-
vis. Trots allt negativt som kan
sägas om den går inte att förneka
att det är ett fascinerande hus. Dess
föregångare Kockumskranen var
ju ännu mera spännande. Men vi
får inte glömma Kronprinsen med
dess mot höjden läckert ljusnande
fasad, eller Hyllie vattentorn som
estetiskt är helt överlägset Lunds

motsvarighet på Brunnshög.Vad
har Lund att sätta emot? Domkyr-
kotornen förstås. Men vi får inte
glömma att de är pastischer från
1800-talet. Då revs de skröpliga
ursprungliga och ersattes med ett
par ur den tyska stilkatalogen som

var högre, just för att sticka upp
över omgivande hus som började
skjuta i höjden, växa från en till tre
våningar. S:t Petris välpropor-
tionerade torn i Malmö är där-
emot äkta medeltida vara.

Vi ska ändå vara glada över
Domkyrkan. Men ur de flesta
vinklar överglänses dess torn av
tornet på Allhelgonakyrkan som
ligger högre. Nygotik är ingen av
mina favoritstilar, och redan Bengt
Lidforss ansåg att den kyrkobygg-

naden var onödig. Det är den ännu
mer i vår avkristnade tid, och följde
vi Malmös exempel som monte-
rade ner Kockumskranen när den
inte längre behövdes så skulle vi
riva Allhelgona. Det invänds att
akustiken är så bra men Lund har
ju andra kyrkorum för de stora
kantaterna och passionerna.

Gamla vattentornet förhöjdes i
minst två bemärkelser av astrono-
mernas kupol. Kyltornet på Smör-

Lunds profil – än sen?I förra pappersnumret utlovade vi
till denna gång en översiktsartikel
om vänsterpartiets kommunal-
politik i Lund. Då förbisåg vi att
det här numret görs ett par dagar
tidigare i veckan än vanligt, och
därmed innan det medlemsmöte
som ska diskutera kommunal-
politiken och kunna ge underlag
för en sådan översikt. Den får
komma i ett e-nummer i stället.

Sjukhuskäket
Som morgontidningarna berättat
har bland annat vänsterpartiet haft
invändningar mot tjänstemanna-
förslaget att slå samman sjukhus-
köken i Lund och Malmö till en
storanläggning på S:t Larsområdet.
Invändningarna gällde både leve-
ranssäkerhet, matkvalitet och miljö
– nya lastbilstransporter.

Hur som helst ska mattjänsterna
ut på upphandling, och den är av
sådan omfattning att den måste
utlysas i hela EU oavsett om det
gäller bara Lund eller en större
enhet. En knäckfråga var då om
man kunde skriva in ett krav på
kollektivavtal i underlaget. Nu har
det kommit besked från jurister på
Kommun- och landstingsförbun-
det: nej, man får formellt inte skriva
in krav på kollektivavtal, men man
får skriva in allt som ett kollektiv-
avtal innebär. Och det är praktiken
som räknas.

Större Skåne?
På vänsterpartiets kommundagar i
helgen gavs en föredragning av
Hans Andersson, vänsterpartiets
representant i Ansvarsutredningen
som bland annat ser på landets
framtida regionala indelning. Ni
har kanske ett kartorna och hört de
spontana kommentarerna: vanligt
folk vill inte ha några förändringar.
Bland de församlade v-politikerna
tycks dock stämningen ha varit
försiktigt positiv. Det är inte
självklart att den länsindelning
som Axel Oxenstierna drog upp
på 1600-talet är optimal för all
framtid.

Och vi i Skåne är vinnare. Vi
har ju goda utsikter att växa med
Blekinge och halva Halland.

Wenn jemand
eine Reise tut...
– Har ni fått några nya idéer som
ni kan använda i Lund? frågar
Sydsvenskans reporter (26.9) Rolf
Englesson, som tillsammans med
fyra andra mp-are har besökt Bran-
denburg och Berlin i flera dagar.
– Nej, lyder det häpnadsväckande
svaret.

Såg ni inte de häftiga fasadmål-
ningarna? Inte spårvägslinjerna
som sträcker sej långt ut mot (öst)-
tyska byar som säkert har ett min-
dre resandeunderlag än Dalby och
Sandby? Inte de välmarkerade cy-
kelbanorna? Och mycket mer som
en nyfiken studiedelegation med
ögonen på skaft kunde ha noterat.

Det påminner nästan om Per
Nuder och Göran Persson: Sverige
är bäst, Sverige har inget att lära.
Det gäller tydligen också Lund.

Vi får ändå hoppas att det gröna
tyska systerpartiet fick några goda
idéer av de bilder av monumentet
och universitetshuset i Lund som
studiedelegationen enligt intervjun
visade upp.

Veckobladet
lyckan tillhör avdelningen spän-
nande. Riktigt höga bostadshus har
vi däremot ont om. Hävdaryggen
och Dackegården ligger för lågt
för att synas ordentligt på håll, de
tre vid Tunaparken framträder bätt-
re och är inte oävna.

Den stora diskussionen om
Lunds profil ägde rum (som ut-
ställningen påminner om) för förti
år sen och gällde lasarettsblocket.
Utställningen påminner oss om
vilket kloss och koloss det är. Så
länge blocket står där kan ingen
trovärdigt påstå att nya höghus
skadar Lunds profil. Och inget
säger annat än att vi får leva med
(och dö i) det i minst förti år till.

Utställningens titel innehåller
också ordet ”landskap”, och bild-

texterna påpekar hur
staden växer ut över
åkrarna. Vi tillväxt-
vänner har svårt att bli
upprörda. Lund är en
fin stad som vi unnar
många fler att bo i. Att
man ändå kan vara
kritisk till den fysiska

utbredningen beror på att den till
stor del är onödig. En tätare stad
innebär kortare avstånd och är
därmed mer praktisk att leva i.
Mycken för-tätning kan ske på
överdimensionerade trafikleder
och grönstråk, men i andra hand
kan man faktiskt bygga på höjden.
Och skapa Lund en ny profil som
inte behöver vara sämre än den
gamla.
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– Alla medlemmar har var sin röst
och majoriteten i partiet tycker
annorlunda än den promille av
medlemmarna som tycker som
Nymark, säger Claes Regander (v),
ordförande i partiföreningen i
Lund.

En promille är en tusendel. Hur
många medlemmar har det krym-
pande vänsterpartiet? 8000? Det
skulle betyda åtta personer. Jag
kan försäkra att jag bara i Lund
känner dubbelt så många som
tycker som Ulf Nymark i de cen-
trala frågor som debatten/parti-
kriget handlar om.

Farväl till kommunismen
Regander säger vidare att han inte
anser att partiet behöver göra upp
med kommunismen. Tja. Det beror
på vad man menar. I förra (nät)VB
påpekade jag hur den leninistiska
partisynen (det slutna elitpartiet)
fortfarande tycks prägla många
medlemmar i Lund.

Dessutom har ju även Lars Ohly
numera insett att begreppet kom-
munism är problematiskt. Han bör-
jar förstå att det skapar problem i
relation till yttervärlden även om
han själv (och Claes Regander)
gör en egen tolkning som återkny-
ter till 1840-talet. Men det gäller
inte bara Ohly. I senaste numret av
Flamman, traditionalisternas liv-
organ (och en för övrigt inte oäven
tidning) säger redaktören Aron
Etzler i en ledare att han tycker det
är olämpligt att använda begreppet
i dagens svenska verklighet, om
än på delvis andra grunder än Ohly.

VB har också rapporterat att en
betydande minoritet på det förra
medlemsmötet i Lund ville förorda
Camilla Sköld Jansson som parti-
ledare i stället för Ohly. Kritiken
från den gruppen lär inte mildras
när nu partiledaren svajar på målet
i kommunismdebatten. Liksom
inte av att han tänker sluta betala
medlemsavgiften i Svensk-ku-

Promille, sa Regander
banska. Styrelsen i v-Lund har nyss
antagit ett solidaritetsuttalande för
Kuba – som det för övrigt inte
finns mycket att invända mot: det
handlar om orkanens Dennis ska-
deverkningar där och kräver ett
stopp för USA:s blockad.

Man kan också notera att Lars
Ohly i senaste numret av Vänster-
press säger: ”Våra krav har blivit
väl tillgodosedda”, medan Anders
Neergaard, tongivande i den lokala
v-styrelsen, berättar att han till-
hörde den minoritet i partistyrelsen
som i praktiken ville avbryta bud-
getförhandlingarna.

En känsla på modet
Plötsligt var det en massa personer
som blev ”kränkta”. Det var för
cirka två år sen som detta ord, och
man förmodar denna känsla, var
högsta mode i Stockholmstrakten.

Nu ser man inte ordet alls så ofta
i huvudstadsmedierna, men här ute
i periferin ligger vi ofta lite efter. I
alla fall säger Claes Regander i
intervjun att han blev ”djupt
kränkt” över att Ulf Nymark i VB
”utmålade honom som en sekt-
ledare” – Nymark använde i själva
verket ordet ”sektmentalitet” vilket
inte riktigt är samma sak och nämn-
de inte Regander, vare sej direkt
eller indirekt.

– Vi är en helt demokratisk orga-
nisation, säger Regander vidare.
Jodå, vänsterpartiet följer normal
svensk mötespraxis vad beträffar
omröstningar, majoritetsbeslut och
annat. Men det har lokalt gjorts
allvarliga avsteg från partiets
demokratiska stadgar, som när
medlemmar 2002 utestängdes från
valrörelsen, en handling som de
ansvariga fortfarande vägrar att ta
avstånd från.

Ordförande Regander vägrar
konsekvent att erkänna att det råder
en kris i vänsterpartiet. Ordförande
Ohly verkar ha en bättre krisinsikt.

Gunnar Sandin

Karl XII regerade Sverige från
Lund 1716-1718. Sedan dess har
lundabornas åsikter om Karl skiftat
över åren. Kanske var de lättade
över att bli av med honom då, den
där junidagen han red norrut klock-
an fem på morgonen. Men hundra
år senare hyllades han av Tegnér.

Redan på 1850-talet startades
traditionen med fackeltåg siste
november. Under 1930-talet sågs
Karl XII som en förenande länk
mellan Tyskland och de nazistiska
studentorganisationerna i Lund.
Fackeltågen upphörde med andra
världskrigets slut. Men på 1960-
talet började historieromantiker
och högerextremister att tåga igen,
och möttes då av motdemonstra-
tioner och som med åren utmyn-
nade i gatuslagsmål. Sedan 1990-
talets senare del har tågen upphört.

Man blir ju nyfiken på en histo-
risk gestalt som uppväcker så olika
reaktioner och attraherar så olika
grupper .

Peter Englund skapade med sin
bok Poltava ett intresse för den
svenska s.k. stormaktstidens histo-
ria. I efterdyningarna av den succén
har det kommit åtminstone tre
böcker om Karl XII, varav två
handlar om hans vistelse i Lund.

Bengt Liljegren utkom 2000
med den första moderna, heltäck-
ande KarlXII-biografin.

Från bondhåla till bondby
En avknoppning av den är hans
Karl XII i Lund. När Sverige styr-
des från Skåne från 1999, en liten
behändig bok utgiven av Historis-
ka media. Lustigt nog har det kom-
mit ytterligare en bok i år på samma
tema och i samma tillgängliga
format, nämligen Gulli Ekholms
Lund på Karl XII:s tid. Denna bok
bygger på en serie från föreläs-
ningar på 1980- och 1990-talen
och är utgiven av Katedralskolans

På Karl XII:s tid
kamratförening. Böckerna är alltså
ganska samtida.

Framför allt Ekholms bok teck-
nar levande den lilla landsortshåla
om 1300 innevånare, som råkar
drabbas av att kungen med hela
hans hovstat, regering, förtroliga
för att inte tala om utländska
sändebud och fordringsägare från
Bender slår sig ner och kräver tak
över huvudet och all möjlig ser-
vice. Rum och kammare rekvire-
rades av borgare och professorer
som hade lämpliga hus. Samman-
lagt inkvarterades runt 550 perso-
ner.

Lunds dåligt organiserade post-
hantering (en gumma gick runt
med breven i förklädet och delade
ut breven, och tappade något
ibland) kan förresten ha resulterat
i att Karl XII i februari 1718 utfär-
dade en ny postordning för hela
riket.

Liljegrens bok fokuserar litet
med på det politiska spelet, Ekholm
har längre avsnitt om själva Lund.
Båda har en del att berätta om Karl
XII:s förhållande till akademien
och hans uttalade intresse för filo-
sofi och matematik.

Båda böckerna innehåller också
små miniatyrporträtt av samtida
”kändisar” – från tsarens spion
Hinrich Hölterling och hovnarren
Anders Luxemburg till den märk-
lige hovpredikanten Andreas Rhy-
zelius och Görtz – ni minns väl
KarlXII:s inflytelserike, men hata-
de finansminister, han med nöd-
mynten?

Lokalhistoria ger mersmak.
När Karl XII lämnat Lund sjönk

staden tillbaka till sin tidigare obe-
märkthet, ”en akademisk bondby”.
Sömnen varade ända fram till
1856, då järnvägen kom till Lund
och staden började utvecklas till
en viktig industristad. Vem skriver
den historien?

i.

Klippt ur budgetdebatten i riks-
dagen
Men vi har också en politik för
tillväxt.

1. Vi sänker arbetsgivaravgif-
terna rejält för alla ensamföre-
tagare som anställer någon i sin
firma.

2. Vi sänker skatten med en
miljard för mindre företag genom
att göra det möjligt att ta ut mer
inkomst till lägre skatt genom att
lätta på det som kallas 2:12 regler.

3. Vi satsar en miljard på ut-
vecklingsprogram för svenska
nyckelindustrier. Jag menar att vi
nu skall svara ja till den offert som
industrikommittén lämnat, och det
är ett ja som v drivit på för att få
fram. Nu gäller det att se till att
pengarna verkligen kommer ut i
företags- och forskarvärlden och
inte stannar på departementet.

4. Vi gör riktade satsningar för
att stödja forskning i mindre före-
tag.

5. Vi gör satningar på at stödja
kvinnligt företagande inom ramen
för regionalpolitiken. Det är också
ett förslag som v som ett feminis-
tiskt parti drivit.

6. Vi gör satsningar på industri-
ella utvecklingscentra. Centra som
står fria från staten men där företag
och fackföreningar samverkar för
att stödja nya företag. Jag vet att
Metall ser positivt på detta och v
har stött Metall i deras strävanden.

7. Koldioxidskatten slopas för
alla industriföretag som enligt EU-
regler måste handla med utsläpps-
rätter, och skatten slopas också för
högeffektiv kraftvärme. Jag vet att
detta är ett viktigt besked för svensk
basindustri, inte minst inom trä,
massa, och stål. Vi i v har drivit på
och jag är glad att kunna ge detta

besked. Det gör inte att vi har
minskat miljöambitionen, men
man kan inte alltid lägga ambition
på ambition. För oss i v var det är
lika naturligt som att man när man
köper en ny kavaj inte behåller
den gamla på.

8. Vi skall utveckla den offent-
liga upphandlingen så att den bättre
bidrar till innovationer och teknis-
ka framsteg i näringslivet. Det är
ett förslag från projekt inom ingen-
jörsvetenskapsakademin som vi i
v ställt oss bakom.

9. Vi skall se till att de statliga
bolagen bättre bidrar till innova-
tioner och nya företag. Ett exemel
är Vattenfall som redan satt av 100
miljoner kronor till utveckling i
Norrlands inland. Det är klassisk
svensk näringspolitik som vi nu
åter tar fasta på och även här driver
på.

10. Och vi driver på för miljö-
driven utveckling genom sats-
ningar på forskning för hållbar

Lars Bäckströms (och vänsterns) tio punkter
för ökad sysselsättning utveckling, och dom ökade ansla-

gen till klimatinvesteringar är en
hjärtefråga för v.

Det var tio förslag för uthållig
tillväxt. Nio  av dom, alla utom
dom sänkta  arbetsgivaravgifterna,
är förslag som vänsterpartiet drivit
på för att förverkliga. Och det finns
ännu fler förslag i budgeten som
jag inte hinner redovisa. I budgeten
gör vi dessutom en rad satsningar
på utbildningar, arbetsmarknads-
politik och välfärdsjobb … När
staten har begränsat med pengar
så satsar jag gärna på skatte-
sänkningar i kommunerna för ge-
mensamma välfärdsjobb. Andra,
domi alliansen, vill hellre ge skatte-
bidrag till dom som har råd att
betala för privata hemtjänster.

Slutligen, om skatterna, så kom-
penserar vi nu äntligen fullt ut för
pensionsavgifterna. Det är en
skattesänkning som i kronor ger
mest till dom som tjänar lite bättre.



Det stora speglas i det lilla. Där
Arkivgatan korsar cykelstråket,
f.d. Revingebanan, ligger ett hus
som av äldre Lundabor kallades
Port Arthur.

Skräck för ryssen är ett gammalt
svenskt fenomen. Även om det
var herrarna som bestämde om
krigen, torde stämningarna ha på-
verkat alla samhällsklasser. Det
finns emellertid ett påtagligt histo-
riskt undantag: det japansk-ryska
kriget 1904–05. Då höll svenskar
i allmänhet och även arbetarna på
ryssarna. Förklaringen heter främ-
lingsrädsla och japaner var ett ännu

Kl 16.30 den 31 maj 1916 vände
sig viceamiral Beatty till sin flagg-
kapten på bryggan av H.M.S. Lion
med orden: ”Chatfield! There
seems to be something wrong with
our damned ships today.”  Orden
föll under det s.k. Skagerrackslaget
(även kallat Slaget vid Jylland)
mellan den nya tyska flottan och
flerdubbelt större brittiska. Två av
amiralens sex slagkryssare hade
flugit i luften när deras ammuni-
tionsförråd träffats i en strid med
fem tyska fartyg av samma klass
(inget sänktes). Förklaringen var
enkel: de brittiska slagkryssarna
hade inte tillräckligt tjockt pansar
för att skydda sig när de träffades
av projektiler av samma typ som
de själva sköt med. Deras defensiva
förmåga hade offrats till förmån
för den offensiva.  Med detta vill
jag ha sagt att sjökrigföring alltid
har varit en fråga om tekniska
resurser, deras kvalitet och kvan-
titet.

Ett mytomspunnet slag
Sjökrigshistorien brukar fokusera
på några avgörande tillfällen där
mycket finns att lära: Trafalgar,
Skagerackslaget, jakten på Bis-
marck  etc. Tsushima är namnet på
en ögrupp som ligger mellan Japan
och Korea och i sundet här stod
1905 ett slag som är lika myt-
omspunnet som de
nämnda. Det ägde
rum under det rysk-
japanska kriget och i
slaget utraderades
den ryska Östersjö-
flottan som med en
seglats om åtta må-
nader hade tagit sig
ända hit. Den ryska flottexpedi-
tionen och dess tragiska slut är
föremål för en monografi av Claes
Wahlöö, under många år stads-
antikvarie i Lund och kanske mest
känd som den som undersökt och
lyft fram fakta om slaget vid Lund
1676.  Boken heter Tre oceaner,
en dag (Domus Propria, Lund
2003), är vacker och välgjord och
försedd med lika diskreta som
eleganta illustrationer av förfat-

Ett riktigt sjöslag
Av vår sjömilitäre medarbetare

taren.
Det finns föreställningar om att

militärhistoriskt intresse hör sam-
man med allmän entusiasm för
krig och elände. Jag kan försäkra
att så ytterst sällan är fallet. Fram-
ställningarna brukar snarast handla
om skillnaden mellan planer och
verklighet orsakade av den alltid
närvarande friktionen och därut-
över om vemodiga reflektioner
kring mänsklig svaghet och dum-
het i dess militära tappning. Och,
kan jag meddela, vad gäller militär
enfald och slöseri med pengar och
människoliv brukar just den sjö-
militära ligga i topp.

Ett groteskt beslut
Det japansk-ryska kriget (jag följer
här författaren som har vänt på
den gängse ordningen mellan de
krigförande för att vara mindre
eurocentrisk) utbröt 1904 och orsa-
kades av rivaliteten mellan Japan
och Ryssland om hamnar och han-
del i Manchuriet, Korea och Kina.
Det handlade mycket om sjöherra-
väldet; Ryssland hade flottstyrkor
i Port Arthur och Vladivostok som
skulle hindra en japansk landstig-
ning i Korea, och tanken var nu att
den ryska Östersjöflottan skulle
skickas att förstärka dessa. Så sked-
de alltså och det var ett fullkomligt
groteskt beslut som fattades av

den ryska sjökrigsledningen.
 En stor eskader – 38 krigsfartyg

och tre tyska kolångare – skulle
skickas tvärs över tre oceaner med
oöverskådliga uppkommande pro-
blem, en eskader som inte hade
säkra baser att komma till och vars
personal och fartyg skulle bli hårt
slitna av resan. Eskadern var illa
övad, alla fartyg var inte färdig-
rustade men skickades iväg under
stor hast och nervositet. Inför pas-

sagen av Engelska kanalen hade
illa underrättade ryska spioner
varnat för överfall. Besättningar
med bristande rutin och nervösa
befälhavare kom här att öppna eld
inte blott mot brittiska ångtrålare
under fiske utan också mot fartyg
i den egna eskadern. Denna pin-
samhet har kommit att bli det mest
bestående minnet av sjötåget. Där-
efter följde en resa runt den afri-
kanska kontinenten upp till
Madagaskar där man samlade
sig inför passagen över
Indiska oceanen. Hela tiden
drabbades man av mindre
haverier som tvingade eska-
dern att stanna upp för
reparationer och däremellan
av tids- och arbetskrävande
kolningar. Singapore passe-
rades där japanska kunska-
pare kunde meddela hem att
styrkan var på väg. Nästa
etappmål var Cam Ranh i
dåvarande Franska Indokina.
Man kunde där räkna till 112
stopp för eskadern på grund av
haverier; snitthastigheten under
gång dittills var sju och en halv
knop. I en dryg månad uppehöll
man sig vid den vietnamesiska
kusten medan besättningarna blev
allt mer håglösa, fartygens maski-
nerier allt mer slitna och myteri-
försök förekom. Och så då det
slutliga anloppet mot farvattnen
mellan Japan och Korea: tanken
på att gå till Port Arthur hade man
fått lämna. Den ryska basen där
hade under tiden erövrats av
japanerna.

Ett klassiskt linjeslag
Det gällde nu i stället att nå Vladi-
vostok och den ryske befälhavaren
valde att gå i sundet väster om
Japan och inte i öppna havet öster-
ut. Men i sundet vid ön Tsushima
väntade amiral Togo med en ja-
pansk flotta omfattande 126 far-
tyg varav 44 torpedbåtar, en far-
tygstyp som den ryska eskadern
om 38 fartyg saknade. Siffrorna
talar sitt eget språk och därtill kom
att den japanska flottan var i tek-
niskt gott trim, var utvilad och

välövad både artilleristiskt och na-
vigatoriskt. Första artillerisalvor-
na utväxlades på ett avstånd om 6
200 meter. Det hela blev ett linje-
slag av klassisk typ där inövade
taktiska manövrar spelade stor roll
och de japanska fartygens högre
hastighet bidrog till utfallet: en
slakt på den ryska eskadern. Tre
ryska kryssare kom undan till Filip-
pinerna (däribland den senare så
berömda Aurora), två jagare nådde
Vladivostok. Resten av flottan
sänktes i strid.

Samtidigt som man ser det pa-
tetiska i de ryska ansträngningarna
kan man inte låta bli att beundra de
ryska sjömännens uthållighet. Det

var en prestation att ta denna flotta
tvärs över världen och skulden till
nederlaget måste läggas hos marin-
ledningen. Författaren har läst de
memoarer och monografier som
finns kring sjötåget noggrant och
med kritisk blick och han delger
oss sina bedömningar. Boken upp-
fattar jag i mycket som en syntes
av denna litteratur och den blir till
en utomordentligt rik dokumenta-
tion av företaget.

En kulturgärning, faktiskt
Det märkliga är till slut att här
sitter en stadsantikvarie i Lund
och engagerar sig djupt i ett sjökrig
som ägde rum för hundra år sedan
på andra sidan jordklotet. De in-
blandade regimerna har sedan
länge gått under i revolutioner och
krig. Vem skulle bry sig? Jo, den
ryska flottans långa seglats mot
det säkra nederlaget har en tragisk
och episk storhet som är värd att
beskriva och begrunda, detta tvärs
över tid och rum. Och då blir en
monografi som den här en kultur-
gärning, ett uttryck för människans
vilja att ständigt försöka övervinna
likgiltighet och glömska.

mer främmande folk än ryssar.
Det var också ett folk vars snabba
kommersiella och militära expan-
sion väckte oro och tal om ”gula
faran”.

1904–05 byggdes också Lund–
Revinge järnväg, i sin stympade
form känd som Hardebergaspåret.
Entreprenören var visserligen vid
ett tillfälle ute och jagade förment
ryska spioner (som förmodligen
var från Ryssland fördrivna judiska
gårdfarihandlare), men i kriget tog
hans rallare ändå parti för ryssarna.
De döpte sitt arbetslok till ”Rätt-
visan” och målade namnet med

sirliga bokstäver på dess sido-
vattentankar.

Varför ”Rättvisan”? Jo, därför
att ett ryskt slagskepp vid namn
”Retvizan” gjorde heroiska insat-
ser vid försvaret av Port Arthur.
”Retvizan” är en ljudenlig translitt-
rering från den kyrilliska skriften.
Det låter ändå svenskt.

Visst. Den ryska marinen hade
liksom många andra flottor seden
att låta nya båtar ärva äldre fartygs
namn. Det 1904 aktuella slag-
skeppets ”far” var ett segelfartyg
från 1855 som sen gjordes om till

ångare, men ”farfadern” var äkta
svensk. Det var ett linjeskepp som
erövrades av ryssarna i ”Viborgska
gatloppet” 1790 och alltså fick
behålla sitt namn under den nya
flaggen, om än lätt förryskat. För
att alltså ärvas och så småningom
åter försvenskas på ett lok i Lund,
samtidigt som ett hus fick hylla
Port Arthurs tappra, vithyade för-
svarare.

Det är järnvägshistorikern Yng-
ve Holmgren som 1990 berättat
den fascinerande historien i års-
boken Spår.

Gr

Port Arthur, gula faran och Lund
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Att göra en Sestrajcic
Det har talats mycket om att Bosse
Ringholm gjorde en (hel) pudel
efter sin avslöjade tvetalan om po-
lisen. Men det som skapade inci-
denten var ju hans tekniska fum-
lighet: att han tryckte på fel knapp
så att hans off the record-snack
spelades in.

Man tänker osökt på Daniel
Sestrajcic, ledamot av vänsterpar-
tiets centrala valberedning, som
inför förra kongressen slarvade
med sitt e-mygel så att han avslö-
jades och måste göra en pudel i
Dagens Nyheter.

Grr

Vår organisation är besynnerlig.
Partisekreteraren en klart duktig
och sympatisk person. Dock verkar
regler och praxis flyta kring vad
enskilda och typ styrelser och
beredningar kan ta sig för. Vi har
ett rått klimat i partiet, där knivar
och komockor brukas flitigt
kamraterna emellan, samt från
grupperingar och rentav valda
organ. Deltar själv med liv och
lust i irländska krogslagsmålet,
eller vad nu kalla partiet. Tycker
numera med en viss fd partiledare
att borde råda en viss ordning ...

Har på tal därom lämnat en
kongressmotion till distriktsstyrel-
sen i Skåne. Nå, majoritetens
styrelse snarare och med titeln
”Kastrera partiets maktgangsters”.

Gamla dåliga VB-
traditioner
Flera skribenter i Veckobladet bru-
kar regelbundet anklaga Vänster-
partiet för brist på förnyelse. Man
lever dock inte som man lär.
Veckobladet fortsätter sannerligen
att pröva sina gamla vänner. Ingen
förnyelse i sikte, i stället återvänder
vissa skribenter ständigt till gamla
traditioner: konspirationsteorier
och grova personangrepp.

Senaste webbnumret tar priset.
Förutom de vanliga konspirations-
teorierna från Jörgen L kommen-
terar Gunnar Sandin och Ulf
Nymark det senaste medlemsmö-
tet. Man är upprörd över att Bengt
Hall inte valdes in som ordinarie
ledamot i byggnadsnämnden, men
jag har lite svårt att förstå varför.

Från den tid Bengt senast bodde
i Lund känner jag honom som en
duglig och kunnig kamrat. Men
det är ett antal år sedan han var
aktiv, och flertalet nu aktiva
kamrater vet inte vem han är. Det
är då kanske inte så konstigt att
medlemsmötet valde en annan
kandidat. Men detta tolkas förstås
som en konspiration riktade mot
de stackars missförstådda förnyar-
na i partiet. Samma förnyare bru-
kade när de själva hade majoritet i
partiföreningen anställa formliga
politiska förhör med nya personer
som kandiderade för uppdrag i
partiet, man ville ju inte släppa in
några som kunde vara opålitliga…

Ulf Nymark tar besluten som
intäkt för återigen skriva ett inlägg
om hur uselt och nyleninistiskt
partiet är, och Vänsterpartiet bör
upplösa sig självt. Jag förstår inte
hur Ulf kan få ihop detta med att
fortfarande vara medlem i detta
parti, och det är jag nog inte ensam
om att undra.

Gunnar S försöker i samma
webbnummer att använda sin
stilistiska förmåga till nya höjder
av personangrepp. Det han skriver
om Nita Lorimer är något av det
elakaste och mest okamratliga
påhopp jag läst på länge. Gunnars
skriverier har inte med politiska
motsättningar att göra, utan är i
detta fall bara ett tarvligt person-
angrepp.

Jag har i olika sammanhang
pläderat för ett öppet parti, och
skrev i internbulletinen i våras att
”Alla kamrater som är villiga att
arbeta för partiets politik har
naturligtvis möjlighet att komma i

fråga för kommunala uppdrag.
Olika uppfattningar om läget i
partiet skall inte vara något hinder,
så länge man inte aktivt motarbetar
partiet.”

Det står jag för fortfarande, men
Gunnar och Ulf har enligt min
mening passerat gränsen för vad
jag och många andra kan acceptera.
De väljer att splittra vänstern.
Partiet har förvisso problem som
måste diskuteras, men deras vägval
är inte ett öppet parti, utan en liten
sekt för de som i över 30 år varit de
enda som vet hur politik skall
bedrivas och alltid kommer att vara
de enda som vet bäst.

Hans Persson

Då om försöket vräka Karin från
blandade raggar- och universitets-
valkretsen, kring Lund och Ystad.
Ska bli intressant följa motionens
väg till kongressen, med yttranden
från Skåne DS resp. partistyrelsen.
Om jag nu lyckas kränga den
dithän.

Är beredd kämpa med allsköns
finter och tjuvknep, i mitt lilla
privata fälttåg! För att motionen
alldeles utan redigering ska hamna
på kongressens bord. Allt nödigt
buller ska föranstaltas - även
offentligt.

Nutida partier har allt färre
aktiva. Vi i marginalen får likt
karriärföräldrars barn efter fattig
förmåga söka sysselsätta oss
själva. Och finnes inget produktivt
att göra och ingen styrande hand,
i familjepartiet s.a.s. så blir det
hyss. Ibland ren jävelskap - varav
mesta med provokativ udd. Kan
dock befaras en rejäl baksmälla
efter nästa val. Speciellt om en rätt
hållningslös typ från Täby instal-
lerar sig i Sagerska. Och även om
värsta köttknivarna får vila inför
valet, i nån slags elementär
självbevarelsedrift, bland många
med akut hugg- och knytnävs-
klåda. Skulle jag höra dit? En fräck
insinuation på min ära! Dock innan
kongressen lär det väl bli rena
Säffle, i partiet.

Nå, flätdragning, flicknyp och
ibland slagsmål med blodvite, är
väl inte bara av ondo. Som bland
syskon behöver man ju tränas för
livet efter barnkammaren. Vad
gäller större utmaningarna och
besvikelserna sedemera. Här lika
med kampen mot andra partier
och deras uschliga företrädare.
Eller än nedrigare postkonkurren-
ter inom ens eget! Ej mera från
lokala partiets egen krigsreporter.
Var fan lade jag nu handgranaterna

/j

Irländska krogpartiet?

Om profilering – svar
till Jörgen Larsson
I Veckobladet nr 5 anser Jörgen
Larsson att Vänsterpartiet i bl.a.
Tekniska nämnden inte profilerat
sig tillräckligt. Det kan han förstås
tycka. Men jag tror han då bortser
från förutsättningarna: 34-punkts-
programmet och samarbetsavtalet
med mp och s lägger förvisso en
del hinder i vägen för profilering.
Dvs. det är betydligt lättare att
profilera ett parti i opposition än i
majoritetsställning. Många gånger
är det då viktigare att se till resul-
taten än att se till partiets egen
profil. I majoritet är det snarast
som så att en kraftig partiprofi-
lering snarare motverkar möjlig-
heterna att nå resultat. Nu kan jag
givetvis önska att vi hade uppnått
mera resultat än vad vi gjort i TN.
Men det är knappast någon
hemlighet att det är just i TN och
BN som åsiktsskillnaderna mellan
framför allt s och v är som störst.

Trots dessa förhållanden som
begränsar möjligheterna till
profilering och resultat så vågar
jag påstå att v ändå har haft en hel
del framgångar och profileringar
inom Tekniska nämndens områ-
den. Till de mest påtagliga fram-
gångarna hör förhindrandet av en
kraftig höjning av busstaxan i
stadstrafiken, liksom avgifterna
inom färdtjänsten. Vi har också
bidragit till att stadstrafiken
fortfarande drivs med fossilgas
och inte diesel.

Dessa framgångar var samtidigt
profilfrågor för oss. Till profilfrå-
gorna hör också vårt förslag om
gågator i centrum, samt minskning
av motorfordonstrafiken vid
Stortorget - ett förslag som ännu

inte behandlats av TN. Likaså
profilerade vi oss i anslutning till
beslutet om ny policy för gång-
och cykelbanor i kommunen bl.a.
att kräva fysiskt separation av
gångbanor från cykelbanor, vilket
vi dessvärre inte fick gehör för
hos samarbetspartierna. Och
naturligtvis inte heller hos de
borgerliga.

Jörgen får trösta sig med att
Vänsterpartiet får rikligt med
tillfällen att profilera sig under
nästa mandatperiod. Fast det blir
förstås magra konkreta resultat
av det.

Ulf Nymark
vice ordförande

Tekniska nämnden
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